

GOVERNMENT OF KARNATAKA
KARNATAKA STATE PRE UNIVERSITY EDUCATION EXAMINATION BOARD
II YEAR PU EXAMINATION - S -2017
SCHEME OF VALUATION

Subject Code: 29

Subject: Political Science (NS)

Q.No		10X1 = 10	Marks Allotted
I			
1	India		1
2	1858 Act		1
3	Shri Nasim Zaidi/Shri Achal Kumar Joti		1
4	Elector Photo Identity Card		1
5	Dr. B R Ambedkar		1
6	5 th June		1
7	Mahatma Gandhiji		1
8	President		1
9	Colonel Muhammar Gaddafi		1
10	Shaikh Mujibur Rahman		1
II		10X2 = 20	
11	Mahatma Gandhiji and Dr. B R Ambedkar 24 th September 1932		2
12	Regional Parties are parties restricted to a particular state or area identifies itself with the regions culture, language, religion etc. Ex: Shivasena , Akalidal, DMK, AIADMK		2
13	Brahman, Kshatriya, Vaishya, Shudra		2
14	CBI, ACB, CVC (Any Two)		2
15	After the general elections, when no political Party gains majority in the Lokasabha, two are more like minded parties come together to form Government. Ex: NDA , UPA		2
16	The immigration of highly educated, trained and qualified citizens in the name of less opportunities, more payment & allowances to other counties.		2
17	America, Russia, France, China & England (Any Two)		2
18	The List of subjects on which Central Government / Parliament has supreme power of law making E.g.: Defence, External Affairs, Currency & Coinage, Railways Etc.		2
19	Objectives of the UN 1. To maintain international peace and security. 2. To develop friendly relations among the nations.		2

	<p>3. To seek co-operation in solving international economic, social, cultural and humanitarian problems.</p> <p>4. To co-operate in promoting respect for human rights. (Any two)</p>	
20	<p>Panchasheel</p> <p>1. Mutual respect for Each other's territorial integrity and sovereignty</p> <p>2. Mutual Non- aggression</p> <p>3. Mutual Non- interference in each other's affairs</p> <p>4. Equality and mutual benefits</p> <p>5. Peaceful Co- Existence (Any two)</p>	2
21	Belgrade in Yugoslavia , 1961	2
22	<p>1. Ancient Tamils in Jaffna Peninsula</p> <p>2. Professional Tamils in Urban Area</p> <p>3. Non- Hindu Tamils</p> <p>4. Tamil immigrant labour. (Any two)</p>	2
III		8X5 =40
23	<p>Provisions of India Independence Act 1947</p> <p>1. Setting up two independent Nations Viz. India & Pakistan</p> <p>2. Distribution of territory between India & Pakistan, setting up of Boundary Commission</p> <p>3. The British Crown was no longer the source of Authority.</p> <p>4. The Governor General or Provincial Governors were to act as Constitutional Heads.</p> <p>5. The office of the Secretary of State for India was abolished.</p> <p>6. British crown lost all rights of paramountcy over India.</p> <p>7. Constituent Assembly will act as Central Legislature</p>	5
24	<p>Patel Scheme:</p> <p>1. Merger of small states with adjoining provinces</p> <p>2. Grouping of small states</p> <p>3. Integration of chief commissioner's Provinces (Explain)</p>	5
25	<p>Mandatory Disclosures.</p> <p>1. Criminal antecedents</p> <p>2. Educational antecedents</p> <p>3. Property antecedents (Explain briefly)</p>	5

26	<p>Functions of UPSC</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. To conduct examinations for appointments to the central and all India services 2. To assist two or more states, on request for Joint appointments 3. To advise the Government on matters relating to the method of recruitment, promotion, transfer & disciplinary actions. 4. To present Annual report regarding its working to President of India 5. To exercise such additional functions as provided, by an Act of Parliament 6. To serve all or any needs of the State Govt. on request by the approval of the President. 	5
27	<p>Chipko, Appiko, Narmada Bachao & save the Western Ghats movement (Explain Any two)</p>	5
28	<p>Reasons for Backward Classes movement</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Social discrimination 2. Economic exploitation 3. Educational Backwardness 4. Denial of Political representation 5. Unification (Explain briefly) 	5
29	<p>Illiteracy as an impediment to democracy</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Lack of Political awareness 2. Low percentage of voting 3. Money and muscle power 4. Politics of populism 5. Emergence of dictatorship (Explain briefly) 	5
30	<p>Provisions of UAPA</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Definition of Terrorist Act is given in section 15 of the Act. 2. Persons aiding, abetting or committing a terrorist act shall be punishable with imprisonment for 10 years & Fine 3. Punishment for raising funds for Terrorist act is 5 years or life imprisonment and liable to fine 4. Punishment for recruitment to terrorist act and their training is 5 years or life imprisonment and fine. 	5

	<p>5. Detention period can be extended up to 180 days for investigation</p> <p>6. No bail shall be granted</p> <p>7. The central Govt. has the power to freeze , Seize or attach funds , financial assets or resources of terrorist organisation</p>	
31	<p>Political implications of Globalisation</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Power subjugation 2. Affects the sovereignty 3. Cultural invasion 4. Enslavement of life style 5. Elimination of subsidies 6. Political instability <p>(Explain briefly)</p>	5
32	<p>Security council</p> <p>World executive body- most powerful organ of UN – permanent and Non-permanent members – Veto power – functions (Explain briefly)</p>	5
33	<p>Non-aligned movement</p> <p>Meaning – definition - founding Member countries – Summits achievements.</p>	5
34	<p>Kashmir Issue</p> <p>India – Pakistan relations - Kashmir is a integral part of Indian republic</p> <p>Pakistan’s point of view – it is disputed territory - Muslim majority</p> <p>Partition was done of British India Provinces, not of princely states had the freedom to join India or Pakistan (Explain briefly)</p>	5
IV		2X10 = 20
35	<p>Powers and functions of Election Commission</p> <p>According to Act 324 (1) the election commission</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Prepares electoral roll and its periodical revision 2. Conducts elections to Parliament, State Legislatures and office of the President, Vice-President 3. After the announcement of elections, it decides the time Table 4. It conducts By-election to vacant seats. 5. It grants recognition to political parties as National, regional Parties and allots Symbols 6. It appoints officers to conduct elections 	10

	<p>7. It can order for re-poll in any booth or constituency and can withheld results on valid grounds</p> <p>8. Conducts voting, counting of votes and declares results.</p> <p>9. It enforces code of conduct – checking of accounts and expenditures incurred during election.</p> <p>10. Acts as advisory body to Governor and President at the time of disqualification of member of House.</p>	
36	<p>Nation Building</p> <p>Meaning and Definition</p> <p>Hindrances-</p> <ul style="list-style-type: none"> i. Poverty ii. Population explosion iii. Regional imbalance iv. Social and political imbalances v. Political crisis <p>Remedies</p> <ul style="list-style-type: none"> i. Political Stability ii. Selection of priorities iii. Effective implementation of Plans iv. Mixed economy v. Implementation of Directive Principles of State vi. Role of Civil Society <p style="text-align: right;">(Explain)</p>	10
37	<p>Liberalization</p> <p>Meaning and Definition</p> <p>Importance:</p> <ul style="list-style-type: none"> i. Consumer friendly ii. Free from Govt. regularities. iii. Promotes competition iv. Provides for more private funding agencies v. Improves economy vi. Promotes technological advancement <p>Political implications</p> <ul style="list-style-type: none"> i. Risk of Brain Drain 	10

	<ul style="list-style-type: none"> ii. Reduces dependency of labour iii. Risk of environmental degradation iv. Regulates the price of certain commodities v. Affects common man vi. Risk of Financial instability 	
38	<p>SAARC</p> <p>Meaning – development- founding members- India’s Co-operation with SAARC.</p> <ul style="list-style-type: none"> i. SAARC regional centres ii. SAARC development Fund iii. Economic co-Operation iv. People to people contact v. Educational co-operation vi. Terrorism <p style="text-align: right;">(Explain)</p>	10
IV		2X5 = 10
39	<p><u>Teachers’ day celebration - Importance of the day- preparation –Pooja- wel come speech- speeches by students- lecturers- Guest- President – Vote of Thanks- sweet distribution</u></p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p><u>Role and functions of DC - Head of district administration -law and order functions - Revenue – Development – Regulatory – Electoral – Municipal administration – Disaster management – Public grievances – land acquisition – Census functions</u> (Briefly Explain)</p>	5
40	<p>De – monetization</p> <p>A land mark step in independant India- 08- November 2016- abolition of Rs. 500/- and Rs. 1000/- notes – reasons – discuss Positive and negative implications.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>2012 – India against Corruption (IAC) movement background – reasons- - Role of Shri Anna Hazare – participation of Youth – setting up of Lok Pal (Briefly Explain)</p>	5

GOVERNMENT OF KARNATAKA

KARNATAKA STATE PRE UNIVERSITY EDUCATION EXAMINATION BOARD

II YEAR PU EXAMINATION, S-2017

SCHEME OF VALUATION

Subject Code: 29

Subject: Political Science (NS)

Q.No		1X10 = 10	Marks Allotted
I			
1	ಭಾರತ		1
2	1858ರ ಕಾಯ್ದೆ		1
3	ಶ್ರೀ ನಸೀಮ್ ರೈದಿ/ಶ್ರೀ ಅಜಲ್ ಕುಮಾರ ಜೋತಿ		1
4	ಮತದಾರರ ಗುರ್ತಿನ ಚೀಟಿ		1
5	ಡಾ ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್		1
6	ಜೂನ್ 5		1
7	ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧೀಜಿ		1
8	ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು		1
9	ಕರ್ನಾಟಕ ಮುಹಮ್ಮದ್ ಗಡ್ಡಾಪಿ		1
10	ಶೇಖ್ ಮುಜಿಬುರ್ ರಹಮಾನ್		1
II		2X10 = 20	
11	ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧೀಜಿ ಮತ್ತು ಡಾ ಬಿ. ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್, 24 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 1932		2
12	ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಥವಾ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೀಮಿತವಾದ ಭಾಷೆ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಪ್ರದೇಶದ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಮಾಡುವ ಪಕ್ಷಗಳು. ಉದಾ: ಶಿವಸೇನೆ, ಅಕಾಲಿದಳ, ಡಿ.ಎಂ.ಕೆ		2
13	ಬ್ರಾಹ್ಮಣ, ಕ್ಷತ್ರಿಯ, ವೈಶ್ಯ, ಶೂದ್ರ		2
14	C B I, A C B, C V C (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)		2
15	ಶಾಸನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಬಹುಮತ ದೊರೆಯದೇ ಇದ್ದರೆ ಸಮಾನ ಮನಸ್ಸು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಪಕ್ಷಗಳು ಸೇರಿ ಸರ್ಕಾರ ರಚಿಸುವುದು. ಉದಾ: N D A , U P A		2
16	ದೇಶದ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ, ತರಬೇತಿ ಹೊಂದಿದ ಅರ್ಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅವಕಾಶದ ಕೊರತೆ, ಹೆಚ್ಚಿನ ವೇತನ ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾತೃಭೂಮಿ ತೊರೆದು ವಿದೇಶಗಳಿಗೆ ಪಲಾಯನ ಮಾಡುವುದು.		2
17	ಅಮೇರಿಕಾ, ರಶಿಯಾ, ಫ್ರಾನ್ಸ್, ಚೀನಾ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)		2

18	ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ, ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ರದ್ದು ಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ. ಉದಾ: ರಕ್ಷಣೆ, ವಿವೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳು, ನೋಟು ಮುದ್ರಣ	2
19	1. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು. 2. ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಮಧ್ಯ ಸ್ನೇಹ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ. 3. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ & ಮಾನವೀಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸಹಕಾರ. 4. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಹಕಾರ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
20	1. ಪರಸ್ಪರ ದೇಶಗಳ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಐಕ್ಯತೆ & ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವದ ಗೌರವ 2. ಪರಸ್ಪರ ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡದಿರುವುದು. 3. ಉಭಯ ದೇಶಗಳ ಆಂತರಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡದಿರುವುದು. 4. ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ಅವಕಾಶಗಳು 5. ಶಾಂತಿಯುತ ಸಹಬಾಳ್ವೆ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
21	1961, ಯುಗೋಸ್ಲಾವಿಯಾದ ಬೆಲ್ಗ್ರೇಡ್	2
22	1. ಜಾಫ್ನಾ ದ್ವೀಪದ ಪುರಾತನ ತಮಿಳರು. 2. ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ವೃತ್ತಿಪರ ತಮಿಳರು. 3. ಹಿಂದುಗಳಲ್ಲದ ತಮಿಳರು. 4. ಕಾರ್ಮಿಕ ವಲಸೆ ತಮಿಳರು. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
III		5X8 = 40
23	1. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನ, ಎರಡು ಸ್ವತಂತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು. 2. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೌಂಡರಿ ಕಮಿಷನ್ ಸ್ಥಾಪನೆ. 3. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಚಕ್ರವರ್ತಿಯ ಆಧಿಪತ್ಯದ ಮುಕ್ತಾಯ. 4. ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ & ಗವರ್ನರ್‌ಗಳಿಗೆ ಕೇವಲ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನ. 5. ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಫಾರ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ರದ್ದತಿ. 6. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಚಕ್ರಾಧಿಪತ್ಯದ ಅಧಿಕಾರ & ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಮುಕ್ತಾಯ. 7. ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಮಿತಿ ಶಾಸಕಾಂಗವಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಕೆ	5
24	ಪಟೇಲ್ ಸ್ಕೀಮ್ 1. ಸಣ್ಣ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನ. 2. ಸಣ್ಣ ರಾಜ್ಯಗಳ ಗುಂಪು 3. ಚೀಫ್ ಕಮಿಷನರ್ಸ್ ಪ್ರಾಂತಗಳ ವಿಕೀಕರಣ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	5

25	<p>ಕಡ್ಡಾಯ ಘೋಷಣೆಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ಅಪರಾಧ ವಿವರಗಳು 2. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿವರಗಳು 3. ಆಸ್ತಿ ವಿವರಗಳು <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
26	<p>UPSC ಯ ಕಾರ್ಯಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವುದು. 2. ಎರಡು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳ ಬೇಡಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಜಂಟಿ ನೇಮಕಾತಿ. 3. ನೇಮಕಾತಿ ವಿಧಾನ, ಬಡ್ತಿ, ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತ್ತು ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡುವುದು. 4. ಸಂಸತ್ತಿನ ಮೇರೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಾರ್ಯಗಳ ವಿವರಣೆ. 5. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯಗಳ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು. 	5
27	<p>ಚಿಪ್ಕೋ, ಅಪ್ಪಿಕೋ, ನರ್ಮದಾ ಬಚಾವೋ, ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟ ಉಳಿಸಿ ಚಳುವಳಿಗಳು</p> <p>ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಣೆ</p>	5
28	<p>ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಚಳುವಳಿಗೆ ಕಾರಣಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ಸಾಮಾಜಿಕ ತಾರತಮ್ಯ 2. ಆರ್ಥಿಕ ಶೋಷಣೆ 3. ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದಿರುವಿಕೆ 4. ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ವಂಚನೆ 5. ಏಕೀಕರಣ <p>ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
29	<p>ಅನಕ್ಷರತೆ ಹೇಗೆ ಸವಾಲಾಗಿದೆ?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ಕೊರತೆ 2. ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದ ಮತದಾನ. 3. ಹಣ ಮತ್ತು ತೋಳ್ಳಲ. 4. ಜನಪ್ರಿಯ ರಾಜಕಾರಣ 5. ಸರ್ವಾಧಿಕಾರತ್ವದ ಉಗಮ <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
30	<p>U A P A ದ ನಿಯಮಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಕಾಯ್ದೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 15 ರ ಪ್ರಕಾರ ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಕೃತ್ಯದ ವಿವರಣೆ. 2. ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವವರಿಗೆ 10 ವರ್ಷ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು ದಂಡ ವಿಧಿಸುವ ಶಿಕ್ಷೆ. 	5

	<p>3. ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ವಂತಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು ಅಪರಾಧ. 5 ವರ್ಷ ಇಲ್ಲವೆ ಜೀವಾವಧಿ ಮತ್ತು ದಂಡದ ಶಿಕ್ಷೆ.</p> <p>4. ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಗೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವುದು. 5 ವರ್ಷ ಇಲ್ಲವೆ ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ದಂಡ ವಿಧಿಸುವುದು.</p> <p>5. ತನಿಖೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದ ಅವಧಿಯನ್ನು 180 ದಿನಗಳ ವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.</p> <p>6. ಜಾಮೀನಿನ ನಿರಾಕರಣೆ.</p> <p>7. ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಗುಂಪುಗಳ ಅಸ್ತಿಗಳು, ಹಣಕಾಸಿನ ಮೂಲಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರ.</p>	
31	<p>ಜಾಗತೀಕರಣದ ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು</p> <p>ಶಕ್ತಿರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಒತ್ತಡ, ಪರಮಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವ್ಯಭಿಚಾರ, ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ಜೀವನ ಶೈಲಿಯ ಗುಲಾಮಗಿರಿ, ಸಬ್ಜಿಯ ರದ್ದತಿ, ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆ, ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
32	<p>ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ</p> <p>ವಿಶ್ವ ಕಾರ್ಯಾಂಗ, ವಿಶ್ವದ ಶಾಂತಿ & ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು, ಖಾಯಂ ಮತ್ತು ಖಾಯಂ ಅಲ್ಲದ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು, ವೀಟೋ ಅಧಿಕಾರ</p> <p>ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
33	<p>ಅಲಿಪ್ತ ನೀತಿಯ ಅರ್ಥ, ಉಗಮ, ಸಂಸ್ಥಾಪಕರು, ಸಮ್ಮೇಳನಗಳು, ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು</p> <p>ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
34	<p>ಭಾರತ- ಪಾಕಿಸ್ತಾನಗಳ ಸಂಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಶ್ಮೀರದ ಪಾತ್ರ- ಕಾಶ್ಮೀರದಲ್ಲಿ ಮುಸ್ಲಿಂ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಹೆಚ್ಚಳ, ವಿಭಜನೆ ದೇಶೀಯ ಸಂಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರಲಿಲ್ಲ, ಭಾರತದ ಜಾತ್ಯಾತೀತ ಧೋರಣೆ, ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ಸಂಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಭಾರತ- ಪಾಕಿಸ್ತಾನಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ</p> <p>ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
IV		10X2 = 20
35	<p>ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು</p> <p>1. ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯ ತಯಾರಿ, ಪರಿಷ್ಕರಣೆ, ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ.</p> <p>2. ಲೋಕಸಭೆ, ರಾಜ್ಯಸಭೆ, ವಿಧಾನಸಭೆ, ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ, ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವುದು.</p>	10

	<p>3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪಕ್ಷಗಳೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು, ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು, ನವೀಕರಿಸುವುದು, ರದ್ದು ಪಡಿಸುವುದು & ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು</p> <p>4. ಆಯೋಗದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಚುನಾವಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ಪ್ರಕಟಣೆ.</p> <p>5. ಚುನಾವಣಾ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವುದು.</p> <p>6. ಅಕ್ರಮಗಳು ನಡೆದಾಗ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸುವುದು, ಮರು ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವುದು.</p> <p>7. ಉಪ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವುದು.</p> <p>8. ಚುನಾವಣೆಯ ಪ್ರಚಾರ ಸಮಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು, ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು.</p> <p>9. ಶಾಸನ ಸಭಾ ಸದಸ್ಯರ ಅನರ್ಹತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.</p> <p>10. 1950 & 1951 ರ ಪ್ರಜಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವಾಗ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.</p>	
36	<p>ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ</p> <p>ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಖ್ಯೆ</p> <p>ತೊಡಕುಗಳು/ ಅಡಚಣೆಗಳು</p> <p>ಬಡತನ, ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಪೋಟ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನ, ಸಾಮಾಜಿಕ & ರಾಜಕೀಯ ಕ್ಷೋಭೆ, ರಾಜಕೀಯ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು</p> <p>ಪರಿಹಾರಗಳು</p> <p>ರಾಜಕೀಯ ಸ್ಥಿರತೆ, ಆದ್ಯತೆಗಳ ಆಯ್ಕೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ, ಮಿಶ್ರ ಆರ್ಥಿಕತೆ</p> <p>ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ, ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜದ ಪಾತ್ರ</p> <p>ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು.</p>	10
37	<p>ಉದಾರೀಕರಣ</p> <p>ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಖ್ಯೆ</p> <p>ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ</p> <p>ಗ್ರಾಹಕ ಸ್ನೇಹ, ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತಿ, ಪೈಪೋಟಿಯ ಉತ್ತೇಜನ, ವಿಶ್ವ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ದರ್ಜೆಯ ಉತ್ತೇಜನ, ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ, ಶೀಘ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಆಧುನೀಕರಣ</p>	10

	<p><u>ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು</u></p> <p>ಭೌದ್ಧಿಕ ಪಲಾಯನ, ಕಾರ್ಮಿಕರ ಅತಂತ್ರ, ಪರಿಸರದ ವಿನಾಶ. ಆಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಳ, ಹಣಕಾಸಿನ ಅಸ್ಥಿರತೆ, ಜನಜೀವನದ ಮೇಲೆ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ</p> <p>ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು.</p>	
38	<p>SAARC</p> <p>ಸ್ಥಾಪನೆ, ಸಂಸ್ಥಾಪಕರು, ಭಾರತ ಮತ್ತು SAARC ನಡುವಿನ ಸಹಕಾರ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳು</p> <p>ಸಾರ್ಕನ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಕಾರ, ಜನಸಂಪರ್ಕ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಹಕಾರ, ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆ</p> <p>ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು.</p>	10
IV		5X2 = 10
39	<p><u>ಶಿಕ್ಷಕರ ದಿನಾಚರಣೆಯ ವರದಿ</u></p> <p>ದಿನಾಚರಣೆಯ ಮಹತ್ವ- ಪೂರ್ವ ತಯಾರಿ-ಪೂಜಾ ಸಮಾರಂಭ-ಸ್ವಾಗತ-ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ- ಉಪನ್ಯಾಸಕರ-ಅತಿಥಿಗಳ ಭಾಷಣ-ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಭಾಷಣ- ವಂದನಾರ್ಪಣೆ-ಸಿಹಿ ವಿತರಣೆ- ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವರದಿ</p> <p>ಅಥವಾ</p> <p><u>ಜಿಲ್ಲಾದಿಕಾರಿಯ ಪಾತ್ರ & ಕಾರ್ಯಗಳು</u></p> <p>ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ- ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಾಪಾಡುವುದು- ಕಂದಾಯ ಕಾರ್ಯಗಳು- ಅಭಿವೃದ್ಧಿ- ನಿಯಂತ್ರಣ-ಚುನಾವಣೆ-ವಿವಿಧ ನಿರ್ವಹಣೆ- ಪೌರಾಡಳಿತ- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದು ಕೊರತೆ-ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ & ಗಣತಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳು</p> <p>ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು.</p>	5
40	<p>ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಾನಂತರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ದಿಟ್ಟ ಹೆಜ್ಜೆ. 08 ನವೆಂಬರ್ 2016.</p> <p>ರೂ 500/- ಮತ್ತು ರೂ 1000/- ನೋಟುಗಳ ಅಪಮೌಲ್ಯೀಕರಣ,- ಕಾರಣ- ಧನಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಋಣಾತ್ಮಕ ಅಂಶಗಳ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು.</p> <p>ಅಥವಾ</p> <p>ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ (IAC) ಚಳುವಳಿಯ - ಹಿನ್ನೆಲೆ -ಕಾರಣಗಳು- ಶ್ರೀ ಅಣ್ಣಾ ಹಜಾರೆ ಯವರ ಪಾತ್ರ -ಯುವಜನತೆಯ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ - ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ನಾಂದಿ.</p> <p>ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು.</p>	5